Guia del usuario

FTB-5700

Analizador de dispersion de
terminacion unica para FTB-200 v2

Single-Ended Dispersion Analyser

FTB-5700

www.EXFO.com I\ I v

Telecom Test and Measurement




Copyright © 2007-2010 EXFO Inc. Todos los derechos reservados. No esta
autorizada la reproduccion total o parcial de esta publicacién, su
almacenamiento en un sistema de consulta, su transmisiéon por cualquier
medio, ya sea electrénico, mecanico, o de cualquier otra forma, asi como
por fotocopias, grabacion o de otro modo, sin el permiso previo por escrito
de EXFO Inc. (EXFO).

La informacién suministrada por EXFO se considera precisa y fiable.

No obstante, EXFO no asume responsabilidad alguna derivada de su uso,
ni por cualquier violacién de patentes u otros derechos de terceras partes
que pudieran resultar de su uso. No se concede licencia alguna por
implicacioén o por otros medios bajo ningiin derecho de patente de EXFO.

El codigo para Entidades Gubernamentales y Mercantiles (CAGE) dentro
de la Organizacién del Tratado del Atlantico Norte (OTAN) deEXFO es
el OL8C3.

Se podran realizar cambios sobre la informacion incluida en la presente
publicacién sin aviso previo.

Marcas registradas

Las marcas registradas de EXFO se han identificado como tales.
Sin embargo, la presencia o ausencia de dicha identificacién no tiene
efecto sobre el estatus legal de ninguna marca registrada.

Unidades de medida

Las unidades de medida de la presente publicaciéon concuerdan con las
normas y practicas del SI.

La interfaz universal de EXFO est4 protegida por la patente 6.612.750
de EE. UU.

Protegida por la aplicacion de patentes PCT internacionales (publicado
en W02007/036051) y varias otras aplicaciones pendientes.

Numero de version: 4.0.0

FTB-5700



Contenido

Contenido

INfOrMacion de CErtifiCAION .........oeuiieiiiiiiiieiieeeeeeeeeee ettt e e e e e e eeeeeeeeeseeeeeeeeeeeees v

1 Presentacion del Analizador de dispersion de terminacion

UNICA FTB-5700 .....o.ooeiciiiciceiicincreesesrne s resssesrnnssmsssmssnnssmsssmssanssnsssnssnnssmnsnnnss 1
Descripcion del médulo

APIICACIONES TIPICAS .uvvviiiieeiiiitteiee e ettt e e ettt e e e e e e e e e e e e s s eab b e e e e e e e aasreeeeeeeeeannrenneaeas
Funcionamiento basico del Analizador de dispersién de terminacién Unica FTB-5700 ............ 3
(@00 0171 el e g =T 5
Informacion de seguridad ..........cccciiimmeiiimmsi s ———— 7

Primeros pasos con el Analizador de dispersion de terminacion Unica ... 9
Insercion y retirada de médulos de prueba

Inicio de las aplicaciones de MOAUIO ............eeiiiiiiiiii e

4 Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica ........ 17
Configuracion de detalles de 1a aplicacion ........cccoooiiieiiiiiii e
Personalizacion de umbrales ..........ooceiiiiiii i
Configuracién del intervalo de longitud de onda .........c.ccoeiiiiiniieiinnns
Configuracion de pardmetros de adquisicion PMD Y CD ......coccueiieiiiiieniiiieeeiieee e
Definicion del formato automatico para denominar fibras
Gestion de configuraciones de prueba ......ccccooceeiiiiiii i
Configuracion de las preferencias de las pruebas

5 Funcionamiento del Analizador de dispersion de terminacién uUnica ..... 41
Limpieza y conexion de fibras Opticas ..........oocuuiiiiiiiiiiiiiii e
Instalacion de la Interfaz universal EXFO (EUI)
Realizacion de UNa Pru@ba ..........ooi i

6 Gestion de resultados .........ceeiiiimiinims s ——————— 47
Modificacion de los pardametros de andlisis y de la informacién relacionada ........................ 50
Abrir archivos ya existentes
Eliminacion de resultados N0 desSeados .........c.eiiiiiiiieiiiiiie i 59
Cierre de 10s archivos de resUados ..........cooeieiiiiiiei i eeee e e 60
GeNeracion de UN INFOMME .....ooiii it e e e e e e e e e e e e e s s ennraeeeeaeeean 61

7 Mantenimiento ......cccciiimiirmiimire e e s 63
Limpieza de 105 cONECLOres EUL .........ooiiiiiiiiiiiiie ettt 64
Recalibracion de [a unidad ............ouiiiiiiii e 66
Reciclaje y desecho (sélo aplicable a la Union EUropea) ........ccccvveveeiiiieeeiiiiee e cee e 67

Analizador de dispersién de terminacion Gnica iii



Contenido

A

Solucion de problemas ..o ————
Solucidn de ProblemMas COMUNES ........ciiiiiiiiiiiiiiee e e e e e e s e e e e e s snebeeeeeeeennes
Obtener ayuda en linea .......cccoecevveviiiieiiiie e

Contactar con el grupo de asistencia técnica
TP AN PO e

L T =3 1
INFOrMACION GENETAL ..o s e e e
Responsabilidad
el =T o el o 13U SEPPRRN
(@< ) Tor= Yol o T3 PR UPRPPRRN
Mantenimiento y reparaciones ........cccccceeccvvveereennnnnns

EXFO Centros de asistencia en todo el mundo

9 = 1o T3 =Y e T oo X

T Y [T = 89

FTB-5700



Informacion de certificacion

Informacion de certificacion

Informacion de la Comision Federal de
Comunicaciones (C.F.C.)

Los equipos de comprobaciones electrénicos quedan exentos del
cumplimiento de la parte 15 (FCC) en los Estados Unidos. No obstante, la
mayoria de los equipos de EXFO se someten a comprobaciones
sistematicas de conformidad.

Informacion de la C€

Los equipos de comprobaciones electrénicos estan sujetos a la directiva
CEM de la Unién Europea. La norma EN61326 dispone tanto los requisitos
de emisién como de inmunidad para equipos de laboratorio, medida y
control. Esta unidad ha sido sometida a comprobaciones exhaustivas, de
acuerdo con los estandares y directivas aplicables de la Unién Europea.

Analizador de dispersion de terminacion Unica \'



Informacion de certificacion

( € DECLARATION OF CONFORMITY

Application of Council Directive(s): 2006/95/EC - The Low Voltage Directive
2004/108/EC - The EMC Directive
2006/66/EC - The Battery Directive
93/68/EEC - CE Marking
And their amendments

Manufacturer's Name: EXFO Inc.

Manufacturer's Address: 400 Godin Avenue
Quebec, Quebec
Canada, G1M 2K2
(418) 683-0211

Equipment Type/Environment: Test & Measurement / Industrial

Trade Name/Model No.: Single-Ended Dispersion Analyzer / FTB-5700

Standard(s) to which Conformity is Declared:

EN 61010-1:2001 Edition 2.0 Safety Requirements for Electrical Equipment for Measurement,
Control, and Laboratory Use, Part 1: General Requirements.

EN 61326-1:2006 Electrical Equipment for Measurement, Control and Laboratory
Use - EMC Requirements — Part 1: General requirements

EN 60825-1:2007 Edition 2.0 Safety of laser products — Part 1: Equipment classification,
requirements, and user’s guide

EN 55022: 2006 + A1: 2007 Information technology equipment - Radio disturbance
characteristics - Limits and methods of measurement

1, the undersigned, hereby declare that the equipment specified above conforms to the above Directive and Standards.

Manufacturer

Signature: // Z

Full Name: Stefhen Bufl, E/ng/ﬂ

Position: Vice-President Research and
Development

Address: 400 Godin Avenue, Quebec (Quebec),
Canada, G1M 2K2

Date: January 09, 2009

FTB-5700



1 Presentacion del Analizador
de dispersion de terminacion
unica FTB-5700

El Analizador de dispersiéon de terminacion inica FTB-5700 es el primer
analizador combinado de CD y PMD del mundo que hace ambas
mediciones a partir de un sélo extremo de la fibra. Dispone de un puerto
de conector simple y del software para ambos tipos de mediciones;

CD y PMD se distinguen pulsando un solo botén. Se hace sin necesidad
de unidad remota o fuente de luz.

Siempre que el extremo remoto de la fibra no esté terminado y con un
conector UPC, un sélo técnico puede realizar comprobaciones avanzadas,
es decir, mediciones CD y PMD. Los resultados también se recogen en un
unico archivo de pruebas y un tnico informe para ambas pruebas.

Analizador de dispersién de terminacién Unica 1



Presentacion del Analizador de dispersion de terminacion unica FTB-5700

Descripcion del médulo

Descripcion del moédulo

La siguiente figura muestra el panel frontal del Analizador de dispersion de
terminacion tnica

SINGLE-ENDED DISPERSION ANALYZER

e
I\ ( ) Puerto
-/

J

N\
)
.

7
A

A

°

Asa

FTB-5700

Aplicaciones tipicas

Con su rango dinamico, nivel de precisién y conjunto de caracteristicas, el
Analizador de dispersién de terminacion inica FTB-5700 es una
herramienta perfecta para que cualquier administrador o técnico de redes
realice pruebas avanzadas en redes de 10 Gbit/s o mas rapidas, sobre
cualquier longitud de fibra de hasta 120 km. El Analizador de dispersién de
terminacién tnica FTB-5700 ayuda a validar la calidad de fibra para la
velocidad dada o para proporcionar informacién que active la
compensacion.

2 FTB-5700



Presentacion del Analizador de dispersion de terminacion Unica FTB-5700

Funcionamiento bdsico del Analizador de dispersion de terminacién tnica FTB-5700

Funcionamiento basico del Analizador de
dispersion de terminacion unica FTB-5700

El propésito de la unidad Analizador de dispersién de terminacién inica
FTB-5700 es que sea facil de usar, con los minimos requisitos de
configuracién de parametros. El pardmetro que cambiara con mas
probabilidad el usuario es el tipo de fibra.

No obstante, para conseguir mediciones 6ptimas cabe recordar algunos
conceptos:

» Latécnica de medicién de la unidad sélo requiere un evento reflectivo
fuerte al final del enlace para realizar mediciones de CD y PMD.
La medicién se toma en la ubicacién de este evento reflectivo con una
longitud de onda de 1550 nm.

Nota: Los eventos reflectivos estdn causados por una discontinuidad abrupta en
el indice de refraccion. Causan que una parte significativa de la energia
inicialmente emitida en la fibra se refleje hacia el origen.

» Debe contarse con un conector UPC en el extremo de la fibra para
medir el enlace global. Si no se encuentra la terminaciéon adecuada,
la unidad devuelve un mensaje de error (constiltese Solucion de
problemas en la pagina 69 para obtener detalles).

Nota: Entre otras terminaciones reflectivas se incluyen conectores espejo, espejos

de coleta de fibra, fibras hendidas. No obstante, no use espejos de bucle de
fibra ni espejos de tipo Faraday.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 3



Presentacion del Analizador de dispersion de terminacion unica FTB-5700

Funcionamiento bdsico del Analizador de dispersién de terminacién unica FTB-5700

Una vez encontrada la posicion de evento de final de fibra, la unidad
comprueba la dindmica y evalda el intervalo de longitud de onda en el que
debe realizar la medicién. Después selecciona las condiciones de
adquisicién y la secuencia de la medicién antes de iniciar la adquisiciéon
en si misma.

También cabe recordar que la fibra que se est4 probando (FUT) tiene que
satisfacer los requisitos siguientes para que las condiciones de
comprobacion sean 6ptimas:

» La longitud de la fibra (FUT) debe estar terminada por un
conector UPC.

» Lalongitud de la fibra (FUT) debe ser inferior a 120 km.
» Lafibra (FUT) no debe tener un filtro a 1550 nm.
Nota: Debido a que el instrumento tiene terminacion tinica, no puede medir

a través de componentes que permitan que la luz sélo viaje en una
direccion, como amplificadores y circuladores.

4 FTB-5700



Presentacion del Analizador de dispersion de terminacion Unica FTB-5700

Convenciones

Convenciones

Antes de usar el producto que se describe en el presente manual, es
preciso familiarizarse con las siguientes convenciones:

ADVERTENCIA

Indica una posible situacion de riesgo que, en caso de no evitarse,
puede ocasionar la muerte o lesiones graves. No siga con la
operacion a no ser que haya entendido las condiciones necesarias y
las cumpla.

PRECAUCION

Indica una posible situacion de riesgo que, en caso de no evitarse,
puede ocasionar lesiones leves o moderadas. No debe seguirse con
la operacion a no ser que se hayan entendido las condiciones
necesarias y se cumplan.

PRECAUCION

Indica una posible situacion de riesgo que, en caso de no evitarse,
puede ocasionar danos materiales. No debe seguirse con la
operacion a no ser que se hayan entendido las condiciones
necesarias y se cumplan.

IMPORTANTE

Indica informacion sobre este producto que debe tenerse en
cuenta.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 5






2 Informacion de seguridad

Nota:

Analizador de dispersién de terminacién Unica

ADVERTENCIA

No instalar ni terminar fibras cuando esté activa una fuente de luz.
No mirar nunca directamente a una fibra activa y tener siempre los
ojos protegidos en todo momento.

ADVERTENCIA

El uso de controles, ajustes y procedimientos para la operacion y
mantenimiento de forma distinta a la especificada en la presente
documentacion puede provocar una exposicion peligrosa a la
radiacion.

El instrumento es un producto laser de clase 1 conforme a los estdndares
IEC 60825-1y 21 CFR 1040.10. Es posible encontrar radiacién laser en el
puerto de salida.

La siguiente etiqueta indica que el producto contiene una fuente de
clase 1:

CLASE 1

PRODUCTO LASER

Etiqueta mostrada tinicamente con fines informativos. No estd adherida al
producto.






3 Primeros pasos con el
Analizador de dispersion de
terminacion unica

Insercion y retirada de modulos de prueba

PRECAUCION
Nunca debe insertarse ni retirarse un médulo cuando la plataforma

compacta modular FTB-200 esté encendida. Esto causaria un daho
inmediato e irreparable tanto al médulo como al equipo.

I ADVERTENCIA
Cuando el LED de seguridad del laser (A) esta parpadeando, al

menos uno de los moédulos esta emitiendo una senal 6ptica. Deben
comprobarse todos los moédulos ya que puede tratarse de uno que
no se esté usando en ese momento.

Analizador de dispersién de terminacién Unica



Primeros pasos con el Analizador de dispersion de terminacion unica

Insercion y retirada de médulos de prueba

Para insertar un modulo en la plataforma compacta modular
FTB-200:

1. Apagar la unidad.

2. Colocar la unidad de tal manera que su panel frontal quede mirando
hacia usted.

10 FTB-5700



Primeros pasos con el Analizador de dispersion de terminacion Unica
Insercion y retirada de médulos de prueba

3. Tome el médulo y coléquelo en posicién vertical, de manera que el
orificio del tornillo de retencién quede a la izquierda de los pines de
conexion.

PRECAUCION

Si se inserta un maédulo al revés se puede provocar un dafo
irreparable al médulo puesto que los pines de conexion podrian
doblarse.

4. Insertar los bordes salientes del médulo dentro de las rendijas del
zocalo del modulo de la unidad.

5. Empujar el médulo hacia la parte trasera de la ranura hasta que el
tornillo de retenciéon haga contacto con la carcasa de la unidad.

6. Colocar la unidad de tal manera que su panel inferior quede mirando
hacia usted.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 11



Primeros pasos con el Analizador de dispersion de terminacion unica

Insercion y retirada de médulos de prueba

7. Girar el tornillo de retenciéon en el sentido de las agujas del reloj con
una moneda hasta que quede apretado, a la vez que se ejerce una
ligera presion sobre el médulo. De esta forma, se garantizara que el
modulo quede en posicién "asentada".

Girar los tornillos de retencion en
el sentido de las agujas del reloj

Panel inferior

La secuencia de inicio detectard automaticamente el médulo al encender
la unidad.

12 FTB-5700



Primeros pasos con el Analizador de dispersion de terminacion Unica

Insercion y retirada de médulos de prueba

Para retirar un moédulo de la plataforma compacta modular
FTB-200:

1. Apagar la unidad.

2. Colocar la unidad de tal manera que el panel inferior quede mirando
hacia usted.

3. Con la ayuda de una moneda, girar el tornillo de retencién en sentido
contrario a las agujas del reloj hasta que se detenga.

El médulo se soltara lentamente del zécalo.

Girar los tornillos de retencién en
el sentido de las agujas del reloj

Panel inferior

4. Colocar la unidad de tal manera que el panel superior quede mirando
hacia usted.

5. Sujetar el médulo por sus lados o por su asa (VO por el conector) y tirar
de él hacia afuera.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 13



Primeros pasos con el Analizador de dispersion de terminacion unica

Insercion y retirada de médulos de prueba

PRECAUCION

Al sacar un modulo tirando de él por el conector se pueden danar
gravemente tanto el médulo como el conector. Los médulos
siempre deben sacarse tirando de la carcasa.

6. Cubrir las ranuras vacias con las cubiertas de protecciéon que se
suministran.

14 FTB-5700



Primeros pasos con el Analizador de dispersion de terminacion Unica

Inicio de las aplicaciones de médulo

Inicio de las aplicaciones de moédulo

Puede que los médulos estén configurados por completo y supervisados
por las aplicaciones en ToolBox CE.

Para iniciar una aplicacion de moédulo:

1. En ToolBox CE, seleccionar la fila correspondiente al médulo que se

desea usar. Se volvera azul para indicar que esta resaltada.

]
Mddulos Meni principal
Medidor de potencia
FTB-5700-CD-PMD-EI-EUL
( Analizador de dISDEIS\Dﬂ de terminacicn Unica
:_II Bus local (rarwra) O sonda
Administrador de
archivos
Configuracidn
Informaricn del
sisterna
Aplicaciones
N
==
SEDA |
847 PM || 1/1/2000
L2

2. En Aplicaciones, seleccionar una aplicacién y después pulsar Inicio.

Para iniciar la aplicacion Medidor de potencia o Sonda:

En el Meni principal, pulsar Medidor de potencia o Sonda.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 15






4 Configuracion del Analizador
de dispersion de terminacion
Unica

Las muchas funciones del Analizador de dispersién de terminacién tnica
estan controladas por el software ToolBox CE compatible con

Windows CE. Consultar la guia del usuario Plataforma compacta modular
FTB-200 v2 para obtener mas informacion.

Los parametros establecidos se conservaran en memoria tras apagar la
Plataforma compacta modular FTB-200 v2.

Configuracion de detalles de la aplicacion

Pueden personalizarse las unidades de distancia, los valores de
presentacion de CD y si se avisa o no cada vez que se complete una
exploracién.

También pueden conservarse los datos intermedios al realizar pruebas.
Esta opcién debe utilizarse cuando existe un problema con el Analizador
de dispersion de terminacion tinica o con una medicion. Una vez
adquiridos esos datos intermedios, que representan todas las acciones
realizadas por la unidad cuando realiza la prueba, puede enviarse el
archivo a EXFO con fines de solucién de problemas.

IMPORTANTE
Al seleccionar la opcidon Conservar datos intermedios se aumentara

el tamano del archivo de resultados de forma significativa.

Analizador de dispersién de terminacién Unica 17



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion de detalles de la aplicacion

18

Para configurar los detalles de la aplicacion:

1. Enla barra de botones, pulsar Configuracién.

SEDA CE

Prueba de fibra

Resultados

R -
Longitud: 25303 m
edicin de CD @exiTo | |Mend principal
Dispersion (1550 nr): 5,90 psfnm (2
Pend. de dispersidn (1550 mm):  0.0817 psAnm2*km) A
Coeficients {1550 nm): -0.23 psfinm*km)
Max. dispersicn (rango de analisis): 105.67 ps/nm Cerrar
edicion de PMD ] @exiTo
PVID: 039ps (D Borrar
PMD, 20 orclen: 0.0670 ps/nm
Coeficients: 0.0770 ps/f km Informe...
Opciones de fibra actual jm—
Detalles de CO.. ‘ ‘ Guardar. ‘ ‘ Descartar ‘ il
Medician: Informacidn )
E cD Prefijo de fibra: Sufijo de fibra:
[3¢] PMD D de cable: Urmbral: o182 - STV
o |

2. Seleccionar la ficha Aplicacién.

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion de detalles de la aplicacion

3. Seleccionar las unidades que usara para sus mediciones.

Configuracion
Tema
1
FEECHED CUnidade& de medicion: fetros : )
Adauisicidn D Emitir pitido al final de la prueba
D Conserar datos intermedios
Umbrales Importante: Al seleccionar esta opcidn aumentard significativarments el
tarafio de sus archivos de resultados (hasta cinco veces).
ias cD
Presentar valores CD: Longitud de onda medida j
Configuracién @ Mostrar lambda-0

4. Sise desea que la unidad avise cuando finalice una prueba, debe
seleccionarse la opciéon correspondiente.

Configuracion

Terma

S e Unidades de medicidn: Metros [«

Adquisicion D Emitir pitido al final de la prueba

D Conservar datos intermedios

Umbrales Irportante: Al seleccionar esta opcidn aumentars significativaments el
tamafio de sus archivos de resultados thasta cinco veces),
Preferencias cD
Presentar valores CD: Longitud de onda rmedida :
Configuracién E Maostrar lambda-0

Analizador de dispersion de terminacion Unica

19



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion de detalles de la aplicacion

20

5. Sise desea que Analizador de dispersion de terminacion Gnica

conserve los datos intermedios al realizar un andlisis, debe

seleccionarse la opcién correspondiente.

Preferencias

Configuracién

Tema
neral
SplleaciSn Unidades de medicidn:  [Metros j
Adquisicion B Emitir pitido al final de |a prueba
Umbrales

Conservar datos intermedios
Importante: Al geleccionar esta opcidn aumentara significativamente el

tamario de sus archivos de resultados (hasta cinco veces),

cD

Presentar valores CD: Longitud de onda medida j

Iz\ Mastrar lambda-0

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracioén de detalles de la aplicacion

6. En CD, seleccionar la casilla de verificacién Mostrar lambda-0 para
mostrar el valor si se desea (el valor lambda-0 es la longitud de onda
extrapolada en la que la dispersién es igual a 0).

Tema
General

pokcscio Unidades de medicion:  |Metros j
Adquisician \:‘ Emitir pitido al final de la prueba

\:‘ Consenar datos intermedios
Umbrales Importante: Al geleccionar esta opcion aumentara significativamente el

tamafio de sus archivos de resultados (hasta cinco veces).
Preferencias ch

Presentar valores CD: Longitud de onda medida j
Configuracion \z‘ hostrar lambda-0 }

Analizador de dispersion de terminacion Unica 21



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion de detalles de la aplicacion

22

7. Seleccionar el tipo de presentacion de los valores de CD entre las

opciones disponibles:

» Longitud de onda medida (valor predeterminado)

Preferencias

Configuracién

» Paso por 1 nm
» UIT-50
» UIT-100
» UIT-200
Terma
dokesin L‘Jln;.lades de medicidn:  |Wetros j
Adauisicién |:| Emitir pitido al final de la prueba
D Conservar datos intermedios
Umbrales

Importante: &l seleccionar esta opcidn aumentara significativamente el
tarafio de sus archivos de resultados (hasta cinco veres).

Cco
(F’resentar valores CD: Longitud de onda medida )

E tastrar lambda-0

8. Para confirmar y guardar los cambios, hacer clic en Aceptar.

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Personalizacion de umbrales

Personalizacion de umbrales

El Analizador de dispersion de terminacion Ginica permite especificar
umbrales para los aspectos CD y PMD de las pruebas con el objetivo de
determinar si los resultados son los previstos o si superan los limites

especificados.

Nota: No pueden modificarse ni borrarse los umbrales predefinidos
suministrados con el Analizador de dispersion de terminacion tinica.

Para ajustar los umbrales:

1.

En la barra de botones, pulsar Configuracion.

| | | Resultados ‘ &
Resultados Iniciar

Longitud: 25303 m

edicin de CD @ExiTo Hend principal

Dispersion (1550 nr): -5.90 psfnm (4

Pend. de dispersicn (1550 mm):  0.0817 psAnm2*km) Abir..

Coeficients {1550 nm): -0.23 psfinm*km)

Max. dispersicn (rango de analisis): 105.67 ps/nm Cerrar

edicién de PMD @EXITO

PIMID: 0.39ps (2 Borrar

PMD, 20 orclen: 0.0670 ps/hm

Coeficients: 0.0770 ps/y™ km Informe. .
Opciones de fibra actual

Detalles de CO.. ‘ ‘ Guardar. ‘ ‘ Descartar ‘ i e Vil

Medician: Informacidn I

E cD Prefijo de fibra: ‘F\her ‘ Sufijo de fibra: |DDS |

B IDde cable:  |Cable Urnbral: Joc19z - sTMI > ]

o |

Analizador de dispersion de terminacion Unica

23



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica
Personalizacién de umbrales

24

2. Seleccionar la ficha Umbrales.

Tema

Canfiguracisn
Urnbral

0C192 - STME4 j
D
Umbrales |:| psfm (Abs.)
e
Preferencias l:| pefnm (Abs.)

Configuracién
[ e
[ Jwm

Aplicacién

Adquisicion

3. Seleccionar un umbral predefinido en la lista Umbrales. Si se
selecciona Personalizado, se podran editar las secciones de
dispersion cromatica y PMD, y podra especificarse qué valores se
usaran para los elementos de abajo.

Dispersién (a 1550 nm)
Coeficiente (a 1550 nm)
Méx. dispersion (rango de andlisis)

PMD

Y Y VYY

» Coeficiente PMD

4. Para confirmar y guardar los cambios, hacer clic en Aceptar.

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion del intervalo de longitud de onda

Configuracion del intervalo de longitud
de onda

Puede establecerse el intervalo de longitud de onda en el que se desea
realizar las adquisiciones. Puede trabajarse con el intervalo predefinido de
la fuente ajustable o establecerse el intervalo de longitud de onda usando
la opcién de personalizacién. Esta opcién puede resultar ttil para realizar
adquisiciones en un area especifica de una banda o entre dos bandas.

Para ajustar el intervalo de longitud de onda:

1. Enla barra de botones, pulsar Configuracién.

‘ ‘ ‘ Resultados |
Resultados Tniciar
Longitud: 25303
Medicién de cD QExTTO Mend principal
Dispersion (1550 nm): -5.90 ps/nm ()
Pend. de dispersidn (1550 nm): 0.0817 ps/thmz*km) Arir...
Coeficiente (1550 nm): -0.23 ps/(nm*km)
M, dispersidn (rango de andlisis): 105.67 ps/nm Cerrar
ledicidn de PMD @EXITO
PMD: 032ps @ Borrar
PMD, 22 orden: 0.0670 psfnm
Coeficiente: 0.0770 psf™ km Informe...
Opeiones de fibra actual
Detalles de CD ‘ ‘ Guardar. ‘ ‘ Descartar ‘ Configliacny
Medicion Informacidn Arerca de
[x]co Prefijn de fira: [Fioer | 5o de fiora: [oos |
[3¢]PMD Ddecable:  [Cable Lmbral: [ocigz - sTM(>]
(o]

Analizador de dispersion de terminacion Unica 25



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion del intervalo de longitud de onda

26

2. Seleccionar la ficha Adquisicién.

Tema

Aplicacion

Adquisicion

Umbrales

Preferencias

Configuracidn

Alcance de

EA\:ance predeterminado

Maxima: l:l nm  configuracion.

Irnportante: El alcance de
Minirno: l:' i las mediciones pusds ser
menor que la

cD

Tipo de fiora: (G652 NDSF :
Ajustar:

Iz\ Rango de andlisis predeterminado
PMD

MOmero de explaraciones: --

Tipo de fibra:

D Fibra con secciones de tendido aéreo

Seleccionar el intervalo.

» Para usar el intervalo predeterminado, seleccionar la opcién
correspondiente. El intervalo predeterminado esta vinculado

directamente al tipo de fibra en uso.

» Para usar un intervalo personalizado, debe desactivarse la opcién
de intervalo Por defecto para activar los cuadros de valor minimo

y maximo e introducir los valores deseados.

Hacer clic en Aceptar para confirmar y guardar los cambios.

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracién de pardmetros de adquisicion PMD y CD

Configuracion de parametros de adquisicion

PMD y CD

Los parametros se conservan en memotria incluso después de apagar la
Plataforma compacta modular FTB-200 v2.

Estos parametros incluyen lo siguiente:

Parametro

Detalles

Tipo de fibra
CD

Hay varios tipos de fibras CD. Tienen un intervalo de
longitud de onda de 1475 nm a 1626 nm, pero ajustes
distintos.

» G.652 NDSF (ajuste Sellmeier de 3 términos)
G.653 DSF (ajuste cuadratico)

G.655 NZDSF (ajuste cuadratico)

G.656 Wideband NZDSF (ajuste cuadratico)

Personalizado (ajuste ctibico predeterminado)

YYVYY

Nota: El unico tipo de fibra con agjuste que se
puede editar es Personalizado.

Nota: Los tipos de fibra CD y PMD estdn
vinculados, por lo que si se selecciona un
tipo de fibra, las opciones disponibles en la
otra lista de tipo de archivo cambiardn en
consecuencia.

Ajustar

Tipo de ecuacién aplicada para medir CD (por ejemplo,
cuadratico o Sellmeier de 3 términos).

Numero de
exploraciones

Namero de veces que el médulo tomara mediciones
para medir PMD. Un recuento de exploracién mas alto
derivara en datos mas precisos, pero tardara mas en
realizarse.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 27



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion de pardmetros de adquisicion PMD y CD

Parametro

Detalles

Tipo de fibra
PMD

Debe establecerse como alguno de los tipos siguientes:

» Telecomunicaciones: también se conoce como
acoplamiento fuerte. Si se trabaja directamente sobre
el terreno, siempre se utilizara este tipo de fibra.

» Mantenimiento depolarizacién (PM): también se
conoce como acoplamiento débil. Este tipo se utiliza
raramente y sélo se necesita para tipos especificos de
pruebas.

Nota: Las trazas que se toman con un tipo de
fibra concreto no se pueden volver a
analizar después con un tipo de fibra
diferente.

Rango de
analisis

El rango de andlisis es el valor empleado para calcular la
red UIT y el valor maximo de la adquisicion. El rango de
andlisis puede ser distinto del intervalo de mediciéon de
longitud de onda.

Fibra con
secciones
aéreas

Si las instalaciones de fibra est4, p. €j., entre edificios

o suspendidas para llegar a la ubicacién prevista,

el movimiento que genera el viento u otros elementos
externos pueden influir en la medicién PMD. Seleccione
esta opcién para compensar este tipo de movimientos
posibles.

28

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracién de pardmetros de adquisicion PMD y CD

Para establecer los parametros de adquisicion:

1. Enla barra de botones, pulsar Configuracién.

s -
Longitud: 25303 m

Medicién de CD @ExiTo | |mendprincipal

Dispersidn (1550 nm): -5.90 ps/nm (2

Pend. de digpersidn {1550 nm): 0.0817 ps/(nm2*km) Abrtr...

Coeficiente (1550 nm): -0.23 psfinm®kimy

M. dispersion (rango de analisish: 105.67 ps/nm Cerrar
Medicién de PMD @eExaTo

PMD: 039 ps (9 Borrar

FMD, 27 orden: 0.0670 psfnm

Coeficiente: 0.0770 ps/i™ km T s
Opciones de fibra actual —_—

Detalles de CD. . ‘ ‘ Guardar.. ‘ ‘ Descartar ‘ ( e T EEEi )
—

Medicid Informacisn SEEEEIES

Iz\ cD Prefijo de fibra: |F\ber | Sufijo de fibra: |UUS |

[3] PrD I0ds cable:  [Cable Urniral: [oc10z - sTma =]

|e]

Analizador de dispersion de terminacion Unica 29



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion de pardmetros de adquisicion PMD y CD

30

2. Seleccionar la ficha Adquisicién.

Preferencias

Configuracion

Tema
' Alcance de medicion:
Aplicacion
E Pl (el Irmportante: El alcance de
) Minitna: |:| - las mediciones puede ser
Adguisicion ) rrenar que la
Mairmo: l:l nrn configuracicn,
Umbrales co

Tipo de fibra: G.652 MDSF :
Ajustar:

|z| Rango de anslisis predeterminado

Miniifno: |:| i

PHD

Mamero de exploraciones: --
Tipo de fibra:

D Fibra con secciones de tendido aéreo

3. Cambiar la configuracién segin sea necesario de acuerdo con la tabla

anterior.

4. Hacer clic en Aceptar para confirmar y guardar los cambios.

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Definicion del formato automadtico para denominar fibras

Definicion del formato automatico para
denominar fibras

Cada vez que se hace una nueva adquisicion, el nombre de la fibra cambia
de forma automatica de acuerdo con un patrén que habra definido
previamente. Ese nombre corresponde a la concatenacion de una parte
estética (prefijo) y una parte variable que ird incrementando.

Para definir el formato de hombre de fibra:
1. Enla ventana principal, seleccionar la ficha Prueba de fibra.

2. En Informacién, definir los distintos parametros seguin sus
necesidades.

) ~Sufijo incremental de la fibra
Nombre de la fibra— (vuelve a 001 cuando llega a 999)

‘ ‘ Detalles de D, H Guardar. . H T —— ‘ Lonmguracion. ..

Acerca de

Medicidn Informacid
@ cD Prefijo de fibra: Sufijo de fibra: _
[%]PMD Ddecable:  [Cable Urbral: oC192 - ST
' o]
Nombre del cable que contiene la fibra Umbral de sus fibras

Nota: Se puede establecer nombre de fibra, ID de cable y adiciones
automatizadas al nombre de archivo, como la fecha, en la ficha
Preferencias de la ventana Configuracion. Consultar Configuracién de las
preferencias de las pruebas en la pdgina 38 para obtener detalles.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 31



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica
Gestion de configuraciones de prueba

Gestion de configuraciones de prueba

Si se hacen a menudo los mismos tipos de pruebas con valores de umbral
predefinidos, pueden acelerarse las pruebas si se guardan las
configuraciones.

Nota: Los archivos de configuracién son independientes de la unidad en los que
se han guardado. Eso significa que si se transfiere o se copia el archivo de
configuracion a otra unidad de prueba, podrd usarse como si se hubiera
guardado en esta unidad nueva.

Para guardar una configuracion:
1. Definir los pardmetros de su unidad como se prefiera.

2. En la ventana principal, pulsar Configuracion.

| ‘ ‘ Resultados ‘
Resultados Iniciar
Longitud: 25303 m
edicion de CD ZEXITO WA
Dispersidn {1550 nrm): -5.90 psfnim (2
Pend. de dispersidn (1550 nm): 0.0817 psfhm2*km) Abiir...
Coeficients (1550 nm): -0.23 ps/nm®km)
Max. dispersidn {rango de andlisis): 105,67 ps/nm Cemar
Medicién de PMD QEXITO
PMD: 0.39 ps (@ Bomar
PMD, 20 orden: 0.0670 ps/nim
Coeficients: 00770 ps/f km

Informe...

Opciones de fibra actual

Detalles de CD ‘ ‘ Guardar. ‘ ‘ Descartar ‘ Configuracion...
—_——

Medicid Infarmacin Acerca de

@ cD Prefijo de fibra: Sufijo de fibra:
E PMD D de cahle: Umbral: OC182 - STMY :

[ o]

3. Seleccionar la ficha Configuracién.

32 FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Gestion de configuraciones de prueba

4. Hacer clic en Exportar configuracion.

Configuracion
Tema
. ImportarExpotar——————
Aplicacion
‘ Importar configuracian ‘
Adquisicidn
G’ Exportar configuracidn D
Umbrales
Predeter
Preferencias ‘ Configuracidn predeterminada ‘
Configuracidn

5. Seleccionar la ubicacién y el nombre del archivo y, a continuacién,
hacer clic en Aceptar.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 33



34

Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Gestion de configuraciones de prueba

Para recuperar un archivo de configuracion ya existente:

1. En la ventana principal, pulsar Configuracion.

o
@ Resultados &
Raesultados Iniciar
Longitud: 25303 m
edicion de CD @ExiTo Hend principal
Dispersion (1550 nm): -5.90 psfnm (@
Pend. de dispersidn (1550 nmY:  0.0B17 ps/(nm2*kim) Abir..
Coeficientz (1550 nm): -0.23 psf{nm*km)
Max. dispersion (rango de analisis): 105.67 psfnm Cerrar
edicién de PMD @EXITO
FMD: 039ps (2 Borrar
PMD, 29 orden: 0.0670 ps/nm
Coeficients: 0.0770 ps/y~ km Informe. .
Opciones de fibra actual
Detalles de CO.. ‘ ‘ Guardar. ‘ ‘ Descartar ‘ i e Vil
hdedicidn Informacidn I
@ cD Prefijo de fibra: Sufijo de fibra:
[3¢] PMD ID de cable: Urabral: oC19z - STh v ]
o]

2. Seleccionar la ficha Configuracion.

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Gestion de configuraciones de prueba

3. Hacer clic en Importar configuracion.

Configuracion
Terma
. Importar/Expotar—————
aplicacién e L —
( Importar configuracian.
Adquisicion
Exportar configuracidn

Umbrales

Predeter.

Preferencias Configuracidn predeterminada

Configuracién

4. Localizar el archivo que corresponda a su configuraciény,
a continuacion, hacer clic en Aceptar.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 35



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Gestion de configuraciones de prueba

Para volver a la configuracion predeterminada:

1. En la ventana principal, pulsar Configuracion.

Feautacos
i -
Longitud: 25303 m

Medicién de cD @QEXITO | |Mend principal
Dispersion (1550 nm): -5.90 ps/nm @
Pend. de dispersidn (1550 nmy:  0.0817 ps/nmz2*kim) Abrr...
Coeficiente (1550 nm): -0.22 ps/hm*krm)
Max. dispersidn (rango de andlisis): 105.67 ps/nm Cerrar
edicién de PMD @exTo
PMD: 0.29ps (D Borar
PMD, 20 orden: 0.0670 ps/nm
Coeficiente: 0.0770 ps/f km J——

Opciones de fibra actual

Detalles de CD. ‘ ‘ Guardar. ‘ ‘ Descartar ‘ Configuracion. ..

a p Acerca de
Wedician Informacian

\z‘ ch Prefijo de fisra: Sufijo de fibra:
[3] PrD D de cable: Urmbral: oc182 - 5T >

AL

2. Seleccionar la ficha Configuracion.

36

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Gestién de configuraciones de prueba

3. Hacer clic en Configuracion predeterminada.

Configuracion
Tema
. ImportarExpotar——————
Aplicacion
‘ Importar configuracian ‘
Adquisicidn
‘ Exportar configuracidn ‘
Umbrales
Predeter
———
Preferencias Q Configuracidn predeterminada “
Configuracidn

Analizador de dispersion de terminacion Unica 37



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion de las preferencias de las pruebas

38

Pueden establecerse las preferencias de nombre automatico

Configuracion de las preferencias de las
pruebas

e informacién de sus pruebas. Esto servira para identificar mejor las
distintas pruebas que realice con el médulo.

Para establecer las preferencias de la prueba:

1. Enla ventana principal, pulsar Configuracion.

| | | Resultados ‘
Resultados Iniciar

Longitud: 25303 m

edicion de CD @eExiTo | |Mend princpal

Dispersidn (1550 nrm): -5.90 ps/nrm (9

Pend. de dispersidn (1550 nm): 0.0817 ps/(nm2*krm) Abr...

Coeficients (1550 nrm): -0.23 ps/nm™krm)

Max. dispersion (rango de andlisis): 105.67 pg/nm Cerrar
Medicién de PMD QExITo

PMD: 0.39 ps (@ Borrar

FMD, 29 orden: 0.0670 ps/nm

Coeficients: 0.0770 psf™ km TR
Opciones de fibra actual

Detalles de CD.. ‘ ‘ Guardar. ‘ ‘ Descartar il

oA (it Acerca de

\z‘ cD Prefijo de fibra: Sufijo de fiora:
E PMD ID de cable: Urnbral: OC192 - STM j

2. Seleccionar la ficha Preferencias.

AE

FTB-5700



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion de las preferencias de las pruebas

3. Introducir la informacién relacionada con la prueba.
Dicha informacién se adjuntara a las adquisiciones que
se realicen posteriormente.

Tema

Infarmacin

Empresa: My Campany 10 de cahle:
Adquisicién Cliente: My Customer 1D de trabaja: |:|

Aplicacién

Preferencias Mombre autométics
E Usar prefijo de fibra D Usar ubicacidn A y ubicacién B

Configuracién
a D Usar nombre de cable E Usar fecha

Analizador de dispersion de terminacion Unica 39



Configuracion del Analizador de dispersion de terminacion unica

Configuracion de las preferencias de las pruebas

40

4. Sise quiere que la aplicacion incluya automaticamente el prefijo de
fibra, el nombre de cable, las ubicaciones Ay B o la fecha en el

esquema de nombre de archivo, debe seleccionarse la opcién

correspondiente.
Tema
Informacidn
Aplicacién
Empresa: Wy Carmparty ID de cable:
Adquisicion Cliente: vy CLstDmer ID de trabajo: l:l
e fombre automético -\
E Usar prefijo de fibra D Usar ubicacidn A y ubicacidn B
Configuracién
o D Usar norbre de cable E Usar fecha

5. Hacer clic en Aceptar para confirmar la eleccion.

FTB-5700



5 Funcionamiento del
Analizador de dispersion de
terminacion unica

Limpieza y conexion de fibras opticas

IMPORTANTE
Para garantizar la maxima potencia y evitar lecturas erréneas:

» Inspeccione siempre los extremos de la fibra y asegurese de
que estén limpios siguiendo el procedimiento que se describe a
continuaciéon antes de insertarlos en el puerto. EXFO no se hace
responsable de los danos o fallos provocados por una limpieza
o manipulacion inadecuada de la fibra.

» Asegurese de que su cable de conexion dispone de los
conectores apropiados, ya que si une conectores incompatibles
danara los casquillos.

Para conectar el cable de fibra éptica al puerto:

1. Limpiar los extremos de la fibra de la siguiente manera:

1a. Frotar con suavidad el extremo de la fibra con un pafno sin pelusa
humedecido con alcohol isopropilico.

1b. Secar completamente con aire comprimido.

1c. Examinar visualmente el extremo de la fibra para garantizar que
esta limpio.

Analizador de dispersién de terminacién Unica 41



Funcionamiento del Analizador de dispersion de terminacién unica

Limpieza y conexion de fibras opticas

2. Alinear con cuidado el conector y el puerto para evitar que el extremo
de la fibra entre en contacto con la parte exterior del puerto o pueda
restregarse contra otras superficies.

Si el conector dispone de una clavija, asegurarse de que encaja
correctamente en la correspondiente muesca del puerto.

3. Presionar el conector con el fin de que el cable de fibra éptica encaje
firmemente en su lugar, lo que garantiza un contacto adecuado.

Si su conector dispone de una cubierta roscada, apretar el conector
lo suficiente como para mantener con firmeza la fibra en su lugar.
No lo apriete en exceso ya que eso danaria tanto la fibra como

el puerto.

Nota: Sisu cable de fibra dptica no estd correctamente alineado o conectado,
sufrird pérdidas de gran magnitud y reflejos.

42 FTB-5700



Funcionamiento del Analizador de dispersion de terminacion unica
Instalacion de la Interfaz universal EXFO (EUI)

Instalacion de la Interfaz universal EXFO (EUI)

La placa de base fija de la EUI esta disponible para conectores con pulido
en angulo (APC) o pulido sin &ngulo (UPC). Si la placa de base presenta un
borde de color verde alrededor, indica que es para conectores de tipo APC.

Si el borde es de metal
al descubierto—

o bien es de color azul,

indica que la placa es

para conectores de

tipo UPC

Un borde
verde indica
conectores
APC

Para instalar un adaptador del conector de EUI en la placa de base
EUI:

1. Sostener el adaptador del conector de la EUI de manera que la tapa
protectora se abra hacia abajo.

2\

2. Cerrar la tapa protectora para sujetar el adaptador del conector con
mayor firmeza.

Insertar el adaptador del conector en la placa de base.

Empujar firmemente y al mismo tiempo girar el adaptador del
conector en el sentido de las agujas del reloj para fijarlo en su sitio.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 43



Funcionamiento del Analizador de dispersion de terminacién unica

Realizacion de una prueba

Realizacion de una prueba

El Analizador de dispersiéon de terminacion Ginica permite adquirir trazas
Unicas en una fibra especifica. Puede comprobar PMD, CD o ambas al
mismo tiempo.

IMPORTANTE

El Analizador de dispersion de terminacion unica FTB-5700 se ha
disenado para que determine automaticamente la longitud de la
fibra y hacer la prueba en consecuencia. Si la prueba todavia se
ejecuta y la longitud que se indica no es apropiada, significa que
existe un evento reflectivo fuerte en la fibra antes de la terminacion
no reflectiva.

Si se produce tal situacion, debe limpiarse el extremo de la fibra
o agregarsele un reflector para mejorar los resultados.

44 FTB-5700



Funcionamiento del Analizador de dispersion de terminacion unica

Para iniciar una adquisicion:

Realizacion de una prueba

1. Establecer los parametros de adquisicién como sea necesario.
Consultar las secciones correspondientes de la guia del usuario para
obtener mas detalles.

2. Seleccionar si la adquisicion incluira PMD, CD o ambas.
| || Resultados ‘

Resultados Iniciar
Longitud: 25303 m
Medicién de co @ExiTo Meni principal
Dispersidn (1550 nrr): -5.90 ps/nm (4
Pend. de dispersidn (1550 nm): 0.0817 psfinm2*km) Abrr..
Coeficiente (1550 nm): -0.23 ps/nm*krm)
Max. dispersidn (rango de andlisis): 105.67 ps/nm Cerrar
edicién de PMD _ @ExaTo |
PMD: 0,39 ps (@ D
PMD, 20 orden: 0.0670 ps/nrn
Coeficients: 0.0770 ps/” km Informe...
Opciones de fibra actual
Detalles de CD. ‘ ‘ Guardar. ‘ ‘ Descartar ‘ (T
edicin \nformacian Acerca de
[x]co Prefijo de fibra: [Fioer | sufijo de fibra: [o0s |
[%¢]PMD Ddecable:  |Cable Urmbral: [ocigz - sTM] > ]
Lol

3. Verificar que la fibra (FUT) esta conectada correctamente y que la

configuracién es apropiada.

IMPORTANTE

La fibra (FUT) debe estar terminada por un conector UPC.

Analizador de dispersion de terminacion Unica

45



Funcionamiento del Analizador de dispersion de terminacién unica
Realizacion de una prueba

46

4.

En la barra de botones, hacer clic en Iniciar para iniciar una secuencia
de medicién.

Cuando se complete la medicion, los resultados se mostraran en la
cuadricula.

‘ ‘ ‘ Resultados | =
Resultados Iniciar
Longitud: 25303 m
Medicién de CD @exaTo TIEFT P ar
Dispersidn (1550 nim): -5.90 psinm (2
Pend. de dispergidn (1550 nm): 0.0817 pe/(nmz*km) Abrir...
Coeficiente (1550 nr): -0.23 ps/(nrm®km)
Mz, digpersidn (rango de andlisis): 105.67 psfnm Cerrar
Medicién de PMD @ExITO
PMD: 0.39ps (2 Bomar
FMD, 27 orden: 0.0670 psfnm
Coeficiente: 0.0770 ps/{ km P

Opciones de fibra actual

Detalles de CD... ‘ ‘ Guardar... ‘ ‘ Descartar ‘ Corfiguracidn, ..

Medicid Infarmacid BEEEIED

Iz\ cD Prefijo de fibra: Sufijo de fibra:
E PMD 1D de cahle: Urnbiral: 0C182 - STMY :

|e]a

Si los resultados son satisfactorios, hacer clic en Guardar. La entrada
se enviara a la ficha Resultados.

Si los resultados no son satisfactorios, hacer clic en Descartar para
borrar la ventana de pruebas y realizar una prueba nueva.

Para detener la adquisicion antes de completarse:

Hacer clic en el botén Detener. El botén vuelve a convertirse en un botén
verde Iniciar.

FTB-5700



6 Gestion de resultados

El Analizador de dispersion de terminacion Gnica FTB-5700 permite
trabajar con dos tipos de resultados:

» Resultados recién adquiridos
» Resultados cargados desde archivos ya existentes
Para ver y analizar sus resultados, la aplicacion proporciona:

» Un gréfico y una tabla presentando los detalles de una adquisicién
especifica en el caso de dispersién cromatica

» Una ventana que proporciona la descripcién general de todas las
adquisiciones disponibles, ademas de los detalles relacionados

También ofrece caracteristicas para personalizar, guardar, exportar e
imprimir en funcién de esos resultados.

IMPORTANTE

El Analizador de dispersion de terminacion tnica FTB-5700 se ha
disenado para que determine automaticamente la longitud de la
fibra y hacer la prueba en consecuencia. Si la prueba todavia se
ejecuta y la longitud que se indica no es apropiada, significa que
existe un evento reflectivo fuerte en la fibra antes de la terminacion
no reflectiva.

Si se produce tal situacion, limpie el extremo de la fibra o agréguele
un reflector para mejorar los resultados.

Analizador de dispersién de terminacién Unica 47



Gestion de resultados

48

Para ver un resultado especifico y la informacion relacionada:

En la ficha Resultados de la ventana principal, una vez tomada y guardada

una medicién, o una vez abiertos los archivos de medicién, puede
seleccionarse la fibra de la que se desea ver los resultados.

Prueba de fibra

Lista de fib

SEDA CE

IDde cable | Archiva

= Editar.
- Fiber0DS Cable Fiber00S 2. :

Mend principal

Detalles de CD.

i

Abrir...
i Cerrar
General
Longituc: 25303 m Urnbral: 0192 - STME4 Borrar
fus]

Dispersidn (1550} Pendients (1550): |0.02817 ps/(nmz*km Informe...
P ps/

Coeficiente (1550): |-0,23 ps/(nm*km) | Tipo de fiora: G.652 NDSF
M. dispersicn 105.67 psfnm

PMD

PMD: [FEEE Tino de fibra:
Coeficients: .9 explorac. :
EEEn e e Rango % :

Configuracicn...

Acerca de

II

o|a@

Para ver los detalles de CD:

En la ficha Prueba de fibra, hacer clic en Detalles.
(0]

En la ficha Resultados, hacer clic en Detalles de CD.

FTB-5700



Gestion de resultados

Para especificar el tipo de visualizacion que se muestra
en el grafico:

En la ventana Pantalla de CD, debajo del gréafico, seleccionar Dispersion
cromatica o Coeficiente de dispersiéon cromatica.

Fibet00!

100,00
20,00
£0.00
40,00
20,00

0.00

-20.00

-40.00

-60,00

-80,00

1500 1510 1520 1530 1540 1550 1560 1570 1580 1590 100 1610 1620
Dispersién cromatica (ps/nm) frente a longitud de onda (nm}

~
I
E@ Dispersidn cromatica (O Cosficients de dispersisn crnma’t\ca

Medicidn |va\ﬂr |E5tad ~ & fhmy |CD (psin... |Estadn |Cnef;
Dispersidn {1550... -5.90 ps/fim Exito 1500.00 -22.92 -3.51
Pendiente (1550 ... 0.0817 ps/f{nmz*.., 1517.86 -66.71 -2.64—
Alcance de medi.. 1500 - 1625 nim 1535.71 -34.84 -1.38

Coeficiente (155... -0.23 ps/nm*kim) E‘B 1553.57 1.48 D.EE
< | Ql |

El grafico y los resultados de la tabla Mostrar cambiaran en consecuencia.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 49



Gestion de resultados

Modificacién de los pardmetros de andlisis y de la informacién relacionada

50

Modificacion de los parametros de analisis y
de la informacion relacionada
Una vez adquiridos los resultados de la prueba, pueden modificarse los
parametros y repetir el andlisis con la nueva configuracién. También puede

agregarse o modificarse informacién sobre el trabajo y el cable en este
punto.

Modificacion de la informacion de cable

Como la prueba ya se ha realizado, ahora pueden agregarse comentarios

especificos sobre el cable o cambiarle el nombre para que sea facilmente

reconocible.

Para modificar la informacion del cable para la prueba:

1. Adquirir resultados de la prueba realizando una exploracién o
recuperar uno o mas archivos con el botén Abrir.

2. Enla ficha Resultados, pulsar Editar.

‘ Prueba de fibra

|

=
ista de fity >
IDdefibra |10 de cable | Archivo [Fecha | Editar Triciar
i
Mend principal
Detalles de CD.
Abrir...,
Fibra Cerrar
General
Langitud: 25303 m Urnbral: 00192 - STME Eorrar
o
Dispersicn (1550): 25,80 pefrm! Pendientz (1550):  |0.0817 psftnm2*km Informe. ..
Coeficiente (1550): |-0,23 psf/{nm*km) | Tipo de fibra: G.652 MOSF
Configuracidn...
Mo, dispersicn: 105.67 psfnm
FMD Acercade
FMD: 0.39 ps Tino de fibra:
Coeficienta: 0.0770 psfd™ km .2 explorac. ;
20 orden de PMD:|0,0670 psfnm Rango & 1502 - 1625 nm
o]

FTB-5700



Gestion de resultados

Modificacién de los pardmetros de andlisis y de la informacién relacionada

3. Seleccionar la ficha Cable.

\DataMy Documents\CD PMD'FiberD0S 2008-02-27 18-21-00.CdPmd
I ion del cabl
Fecha: 2/27/2005 6:14:11 PM

Comentarios:

Trabajo ‘ ‘ Urnbral ‘ ‘ Angligis ‘

Guardar Cancelar

4. Llenar las casillas segin las necesidades.

5. Cuando se finalice, hacer clic en Guardar.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 51



Gestion de resultados

Modificacién de los pardmetros de andlisis y de la informacién relacionada

52

Modificacion de la informacion de trabajo

Si el trabajo ha sido realizado por una persona distinta que la indicada en

la configuracién original, o aquella de la ubicaciéon cambiada, puede

ajustarse la informacién aqui.

Para modificar informacion de trabajo para la prueba:

1. Adquirir resultados de la prueba realizando una exploracién o
recuperar uno o mas archivos con el botén Abrir.

2. Enla ficha Resultados, pulsar Editar.

Prueba de fibra

Lista de fit v N\
1D de fibra IDde cable | Archiva \&‘
[ Fiberoos Cable Fiber00S 2. 0 _

Detalles de CD.

SEDA CE

Mend principal

Abrir,..
i Cerrar
General
Langitud: 25303 m Wiisrell 0192 - STME4 Borrar
D

Dispersion (1550): _ Pendiente (1550):  [0.0817 ps/(nm="*km: Informe,..
Coeficiente (1550): |-0,23 ps/(nm*km) | Tipo de fibra: (G.652 NDSF

M. dispersicn

PMD

PMD: [FEEE Tino de fibra:
Coeficients: .9 explorac. :
EEEn e e Rango % : |

Configuracicn...

Acerca de

II

v [o

FTB-5700



Gestion de resultados
Modificacién de los pardmetros de andlisis y de la informacién relacionada

3. Seleccionar la ficha Trabajo.

‘ Cable ‘ ‘ ‘ ‘ Urnbral ‘ ‘ Andlisis ‘
Infarrnacion de trahajo

1D de trabajo: l:l

Ubicacisn A:

Ubicacidn B:

4. Llenar las casillas segiin sea necesario.

5. Cuando se finalice, hacer clic en Guardar.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 53



Gestion de resultados

Modificacién de los pardmetros de andlisis y de la informacién relacionada

54

Modificacion de parametros de umbral

Los cambios en los pardmetros de umbral tendran efecto cuando vuelva a

analizarse el archivo de traza.

Para modificar los parametros de umbral para la prueba:

1. Adquirir resultados de la prueba realizando una exploracién o
recuperar uno o mas archivos con el botén Abrir.

2. Enla ficha Resultados, puls

Pruebha de fibra

Lista de fibra:

ar Editar.

1D de fibra
[ Fibernis

ID de cable

Cable

Archivo
Fiber00s 2...

G N
Editar

SEDA CE

3. Seleccionar la ficha Umbral.

Meritl prircipal
Detalles de CD.

Abrir....
Fib Cerrar
General
as)
Dispersidn (1550): _ Pendiente (1550):  |0,0817 psftnm=*km Infarme. ..
Coeficiente (1550): |-0.23 psftnm*km) | Tipo de fibra: G652 MOSF

Configuracion...
pp—
D Acercade
I e
Coeficients: 0.0770 psf km M2 explorac,
20 orden de FMD: |0.0670 psfnm Rangm 1502 - 1625 nm
o]

FTB-5700



Gestion de resultados

Modificacién de los pardmetros de andlisis y de la informacién relacionada

4. Cambiar la configuracion de umbrales deseada (para obtener detalles
sobre la configuracién, consultar Personalizacion de umbrales en la

pagina 23).
| Cable | | Trabajo | | | | Analisig |
Umnbral
Urnbral: ,WE
o
l:l ps/nm (abs.)
] [ petomtkmy
O l:l ps/nm (Abs.)
PMD
=
| |:| ps/ikm

5. Guardar los parametros de analisis; los resultados seran cambiados
por la unidad en consecuencia.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 55



Gestion de resultados

Modificacién de los pardmetros de andlisis y de la informacién relacionada

Modificacion de los parametros de analisis
Los parametros de andlisis incluyen el rango de analisis y el tipo de fibra.

Para modificar los parametros de analisis para la prueba:

1. Adquirir resultados de la prueba realizando una exploraciéon o
recuperar uno o mas archivos con el botén Abrir.

2. Enla ficha Resultados, pulsar Editar.

Prueba de fibra

Lista de fibra.
1D de fibra
2 Fiherons

SEDA CE

Editar... -

Hend principal

(]

1D de cable

Cable

Archivo
FiberoDs 2. 2,

Detalles de CD.

abrir,.
EE Cerrar
General
Longitu: 25303 m Umbral: 0C192 - STME4 Borrar
D

Dispersion (1550} _ Pendients (1550):  [0.0817 ps/(nm=*km; Informe...
Coeficiente (1590): |-0.23 ps/(nm*km) | Tipo de fibra: G.652 NDSF
Max, dispersion: 105,67 psfnm

PHD
PMD: _ Tino de fibra:
20 orden de PMD: Rango %

Canfiguracidn.

Acerca de

le]e

3. Seleccionar la ficha Analisis.

56 FTB-5700



Gestion de resultados

Modificacién de los pardmetros de andlisis y de la informacién relacionada

4. Cambiar la configuracion de andlisis deseada (para obtener detalles
sobre la configuracién, consultar Configuracién de pardmetros de
adquisicién PMD y CD en la pagina 27).

| Cable | | Trabajo | | Umbral | | |

D

Tipo de fibra:  |G.652 NDSF j

Ajustar:

|

Rango de andlisis

Tinirna: 1500
Tdximo 1625

Rango de analisis predeterminado

5. Guardar los parametros de analisis; los resultados seran cambiados
por la unidad en consecuencia.

nm
nm

Analizador de dispersion de terminacion Unica

57



Gestion de resultados

Abrir archivos ya existentes

Abrir archivos ya existentes

Pueden abrirse archivos ya existentes sin perder los resultados y la
informacién que hay en ese momento.

IMPORTANTE

Si un archivo ya esta seleccionado en la lista, el archivo que se abre
sustituira al archivo seleccionado. Si no habia ningun archivo

seleccionado, el nuevo archivo se agregara a la parte inferior de la
lista

Para abrir un archivo ya existente:
1. Enla barra de botones, pulsar Abrir.

‘ H Resultados |

=]
Resultados Iniciar
Longitud: 25303 m
Medicién de CD @ExiTo | |Mendprincipal
Dispersidn (1550 nm): -5.90 ps/nm (2
Pend. de dispersidn (1550 nm): 0,0817 ps/(nm2*km) Abrir...
Coeficiente (1550 nm): -0.23 psAfnm*kim) N—
M3, dispersicn (rango de andlisis): 105.67 ps/hm Cerrar
Medicién de PMD @ExaTo
PD: 0:ps @ Borrar
FMD, 27 orden: 0.0670 psfnm
Coeficiente: 0.0770 ps/f km e

Opciones de fibra actual

Detalles de CD... ‘ ‘ Guardar.. ‘ ‘ Descartar ‘ Corfiguracicin,..

P P Acercade
Medic Informacisn

oo || rtioseons St oo
E PMD ID de cahle: Urnhiral: 0C192 - STMY :

|e]a

Aparece un cuadro de didlogo Abrir estandar que le permite elegir el
archivo deseado.

2. Después, en el cuadro de didlogo mostrado hacer clic en Abrir para
cargar los archivos.

58 FTB-5700



Gestion de resultados

Eliminacién de resultados no deseados

Eliminacion de resultados no deseados

Cuando se produce un problema, como una rotura de fibra, es
conveniente eliminar la medicién errénea correspondiente. Puede resultar
til para no distorsionar resultados y estadisticas.

IMPORTANTE

Al utilizar el boton Eliminar para eliminar un archivo guardado se
eliminara de la unidad.

Para eliminar resultados no deseados del disco:

1. Enla ficha Resultados de la ventana principal, una vez tomada y
guardada una medicioén, o una vez abiertos los archivos de medicién,
puede seleccionarse la fibra que se desea eliminar.

2. Para seleccionar la fibra hay que hacer clic en ella una vezy,
a continuacién, hacer clic en Eliminar.

| Prueba de fibra

3. Aparecera un mensaje de confirmacioén. Hacer clic en Si para

confirmar.

Analizador de dispersion de terminacion Unica

S
ista de fibra
1D de fibra | 1D de cable | Archiva | Fecha Editar Iniciar
@
Mend principsl
Detalles de CD.
Ahrir...
Fib Cerrar
General
[an)
Dispersion (1550):  |-5,90 psfrm! Pendiente (1550): |0,0817 ps/{nm=*km Informe...
Coeficients (1550} |-0,23 psf(nm*km) | Tipa de fibra: (G.652 NDSF
Configuracion. ..
pp——
B Acerca de
Toode i
Coeficisnts 0.0770 psfd km M.2 explorac.:
20 orden ds PMD:  |0,0670 psfnm Rango % : 1502 - 1625 nm
| @]

59



Gestion de resultados

Cierre de los archivos de resultados

60

Cierre de los archivos de resultados

Para facilitar la gestiéon de resultados es conveniente cerrar manualmente
los archivos de resultados.

Nota: No es necesario cerrar los archivos de forma manual para salir de la
aplicacién Analizador de dispersién de terminacioén tinica. Se le indicard si
alguan archivo de resultados no se ha guardado.

Para cerrar archivos:

1. Seleccionar el archivo que quiere cerrar en la ficha Resultados.

2. Hacer clic en Cerrar.

Prueba de fibra SEDA CE

Lista de fib
1D de fibra IDde cable | Archiva Editar.
[ Fiberoos Cable TrETTTET—

Mend principal

Detalles de CD.

i

Abrir,..
i Cerrar
General
Langitud: 25303 m Wiisrell 0192 - STME4 Borrar
D

Dispersion (1550): _ Pendiente (1550):  [0.0817 ps/ (nm=*km Informe...

Coeficiente (1550): |-0,23 ps/(nm*km) | Tipo de fibra: (G.652 NDSF

Configuracicn...
M. dispersicn 105.67 psfnm
PMD Acerca de

Coeficients: 0.0770 psfd™ km M. explorac.:
29 orden de PMD:  |0.0670 psfrim Rango % : 1502 - 1625 nm

II

v [o

FTB-5700



Gestion de resultados

Generacién de un informe

Generacion de un informe

Puede generarse un informe HTML del archivo seleccionado.

Para generar un informe:
1. Enla ventana Prueba de fibra o Resultados, hacer clic en Informe.

Lista de fibra
de fibra 1D de cable Archivo Fecha Editar.
|2+ Fiberons Cable FiberoDs 2... o
Mend principal

A,
=E Cerrar
General
Longitud: 25303 Umbral: 0C192 - STME4 Borrar
an)

Dispersion (1550): _ Pendiente (1550):  [0.0817 psf (nm=*km! Informe...
Coeficients (1550): |-0,23 psf(nm*km) | Tipa de fibra: G.652 NDSF
pp—

PHD

Configuracion...

Acerca de
BB e
Coeficients 0.0770 psfd™ km M.2 explorac. :
20 orden ds FMD:  |0.0670 psfrm Rango % : 1502 - 1625 nm
| @]

2. Seleccionar el nombre y la ubicacién de su informe.
3. Hacer clic en Aceptar para crear el informe.
Nota: En el caso de que se mueuva su informe para consultarlo posteriormente,

asegurarse de mover todos los archivos auxiliares que se crearon con el
informe, si hay alguno.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 61






7 Mantenimiento

Para conseguir un funcionamiento duradero y sin problemas:

>

>

Inspeccione siempre los conectores de fibra 6ptica antes de usarlos y
limpielos si fuese necesario.

Evite que se acumule polvo en la unidad.

Limpie la carcasa y el panel frontal de la unidad con un pafo
ligeramente humedecido con agua.

Almacene la unidad a temperatura ambiente en un lugar limpio y seco.
Mantenga la unidad alejada de la luz solar directa.

Evite la humedad alta o las fluctuaciones de temperatura
considerables.

Evite golpes y vibraciones innecesarios.

Si se derrama algun liquido sobre la unidad o dentro de ella, apague
la alimentaciéon inmediatamente, desconecte el equipo de cualquier
fuente de alimentacién externa y deje que la unidad se seque por
completo.

ADVERTENCIA

El uso de controles, ajustes y procedimientos para la operaciéon y
mantenimiento de forma distinta a la especificada en la presente

documentacion puede provocar una exposicion peligrosa a la
radiacion.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 63



Mantenimiento

Limpieza de los conectores EUI

Limpieza de los conectores EUI

Una limpieza regular de los conectores EUI ayudard a mantener un
rendimiento 6ptimo. No es necesario desmontar la unidad.

IMPORTANTE

Si los conectores internos sufren cualquier dano, la carcasa del
modulo debera abrirse y sera preciso llevar a cabo una nueva
calibracion.

Para limpiar los conectores EUI:

1. Retirar el EUI del instrumento para dejar al descubierto la placa de
base y el casquillo del conector.

Girar

Empujar . Tirar

2. Humedecer una punta limpiadora de 2,5 mm con una gota de alcohol
isopropilico (el alcohol puede dejar marcas si se usa en exceso).

3. Insertar lentamente la punta limpiadora en el adaptador del EUI hasta
que salga por el otro extremo (puede serle de ayuda aplicar un lento
movimiento giratorio en el sentido de las agujas del reloj).

64 FTB-5700



Mantenimiento

Limpieza de los conectores EUI

4. Girar con suavidad la punta limpiadora una vuelta completa y,
a continuacioén, seguir girindola mientras se retira.

5. Repetir los pasos 3 a 4 con una punta limpiadora seca.
Note: Cabe asegurarse de no tocar el extrerno blando de la punta limpiadora.

6. Limpiar el casquillo del puerto del conector de la siguiente manera:

6a. Poner una gota de alcohol isopropilico en un pano sin pelusa.

IMPORTANTE

El alcohol isopropilico puede dejar residuos si se usa en abundancia
o se deja evaporar (unos 10 segundos).

Evite que la punta del envase entre en contacto con el paho
limpiador y seque la superficie con rapidez.

6b. Frotar con suavidad el conector y el casquillo.

6¢c. Pasar un pano seco sin pelusa con suavidad, asegurandose de
que el conector y el casquillo quedan completamente secos.

6d. Comprobar la superficie del conector con un microscopio portatil
de fibra o6ptica (p. ej., FOMS de EXFO) o bien con una sonda de
inspeccion de fibra (p. €j., FIP de EXFO).

ADVERTENCIA

La comprobacion de la superficie del conector MIENTRAS LA
UNIDAD ESTA ACTIVA PROVOCARA lesiones irreversibles en los ojos.

7. Volver a colocar el EUI en el instrumento (empujar y girar en el sentido
de las agujas del reloj).

8. Desechar las puntas limpiadoras y los pafios después de cada uso.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 65



Mantenimiento

Recalibracién de la unidad

66

Recalibracion de la unidad

Las calibraciones de fabrica y las realizadas en el centro de atencién al
cliente se basan en la norma ISO/IEC 17025, que especifica que los
documentos de calibraciéon no pueden indicar un intervalo de calibracion,
a no ser que éste se haya acordado previamente con el cliente.

La validez de las especificaciones depende de las condiciones de
funcionamiento. Por ejemplo, el periodo de validez de la calibracién
puede ser mas largo o mds corto en funcién de la intensidad del uso, las
condiciones ambientales y el mantenimiento de la unidad. Debe
averiguarse el intervalo de calibracién adecuado para cada unidad segin
los requisitos particulares de precision.

En condiciones normales de uso, EXFO recomienda recalibrar la unidad
una vez al ano.

FTB-5700



Mantenimiento

Reciclaje y desecho (sélo aplicable a la Unién Europea)

Reciclaje y desecho
(solo aplicable a la Union Europea)

Debe reciclarse y desechar el producto (incluyendo los
accesorios eléctricos y electrénicos) de la forma apropiada, de
acuerdo con las regulaciones locales. No debe arrojarse en los
contenedores de basura convencional.

I

Este equipo se ha vendido después del 13 de agosto de 2005
(tal y como se indica por medio del rectangulo negro).

» Ano ser que se indique lo contrario en un acuerdo independiente
entre EXFO y un cliente, distribuidor o socio comercial, EXFO se hara
cargo de los costes relacionados con la recoleccién, tratamiento,
recuperaciéon y desecho de los residuos de fin de ciclo de vida titil
generados por los equipos electronicos distribuidos después del 13 de
agosto de 2005 en un estado miembro de la Unién Europea, en virtud
de la legislacién relacionada con la directiva comunitaria 2002/96/CE.

» Salvo por razones de seguridad o beneficio medioambiental, los
equipos producidos por EXFO, bajo su nombre de marca, se han
disenado, por norma general, para facilitar el desmontaje y
reutilizacion.

Para ver los procedimientos completos de reciclaje y desecho y la
informacién de contacto, puede visitar la pagina web de EXFO en
www.exfo.com/reciclaje.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 67


http://www.exfo.com/recycle




8 Solucion de problemas

Solucion de problemas comunes

Antes de llamar a la asistencia técnica de EXFO, es conveniente considerar
las siguientes soluciones de problemas que pueden producirse.

Nota: Sisurgen problemas, puede activarse la opcion Conservar datos
intermedios en la ficha Adquisicién de la ventana Configuracion y enviar
el archivo resultante a EXFO. Ello nos servird para ayudar a solucionar el
problema.

Problemas generales

Mensaje Posible causa Solucion
No hay ninguna fibra » Lafibra no esta » Verificar que la fibra
conectada o hay una mala correctamente esté correctamente
conexion. conectada. conectada.

» El conector estéa roto. » Verificar que el conector

no esté roto.

» Hay una pérdida grave |» Verificar que el principio
al principio del enlace. de la fibra que se esta

probando no muestra

pérdidas graves.

» Limpiar el conector.

Se ha encontrado un La fibra que se esta Verificar que la fibra que se
extremo de fibra no probando no esta terminada |esta probando esta
reflectivo a [distancia]. por un conector UPC. terminada por un conector
UPC.
» La fibra que se esta » Verificar que la fibra que
La caida de sefial en ruido probando no esta se estd probando esta
esté a [distancia]. terminada por un terminada por un
conector UPC. conector UPC.
» La distancia esta por » Asegurarse de que la
encima del rango distancia se encuentra
dindmico. en el rango dinamico.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 69



Solucion de problemas

Solucion de problemas comunes

Mensaje

Posible causa

Solucién

No se pudo encontrar un
extremo de fibra reflectivo.
Verificar que la fibra que se
esta probando esta
conectada y terminada
adecuadamente por un
conector UPC.

Demasiada pérdida en la
fibra que se esta probando

» Limpiar el extremo de la
fibra.

» Agregar una
terminacion reflectiva
en el extremo de la
fibra.

Potencia 6ptica demasiado
baja.

Demasiada pérdida en la
fibra que se esta probando.

» Limpiar el extremo de la
fibra.

» Agregar una
terminacion reflectiva
en el extremo de la
fibra.

No se pudo encontrar un
intervalo de longitud de
onda valido.

» Demasiada pérdida en
la fibra que se esta
probando.

» Elintervalo de longitud
de onda es demasiado
grande.

» Limpiar el extremo de la
fibra.

» Agregar una
terminacion reflectiva
en el extremo de la
fibra.

» Reducir el intervalo de
longitud de onda en la
ficha Adquisicion de la
ventana Configuracion
o seleccionar Por
defecto como valor del
intervalo de longitud de
onda.

No pueden abrirse los
informes.

Falta alguno de los archivos
de informe.

Asegurarse de que conserva
todos los archivos auxiliares
del informe con el propio
informe.

70

FTB-5700



Solucion de problemas

Solucién de problemas comunes

Problemas relacionados con PMD

Mensaje

Posible causa

Solucion

Las condiciones no son
optimas para medir
dispersion del modo de
polarizacién. No se puede
realizar la medicién.

Demasiada pérdida en la

fibra que se esta probando.

» Limpiar el extremo de la
fibra.

» Agregar una
terminacion reflectiva
en el extremo de la
fibra.

No se puede asegurar una
medicién PMD correcta en
el intervalo de longitud de
onda seleccionado.

El intervalo de longitud de
onda de medicién es
demasiado amplio.

Intentar restringir el
intervalo de longitud de
onda de medicién.

La potencia 6ptica no es lo
suficientemente fuerte
como para asegurar una
medicién PMD correcta en
el intervalo de longitud de
onda seleccionado.

Demasiada pérdida en la

fibra que se esta probando.

» Limpiar el extremo de la
fibra.

» Agregar una
terminacion reflectiva
en el extremo de la
fibra.

» Reducir el intervalo de
longitud de onda en la
ficha Adquisicion de la
ventana Configuracion
o seleccionar Por
defecto como valor del
intervalo de longitud de
onda.

Analizador de dispersion de terminacion Unica

71



Solucion de problemas

Solucion de problemas comunes

Mensaje Posible causa Solucion
No se puede asegurar una |» El extremo de la fibra es |» Si ha puesto una
medicién PMD correcta en demasiado reflectivo. terminacion reflectiva
el intervalo de longitud de en el extremo de la
onda seleccionado porque > Elintervalo de longitud fibra, quitela.
el detector esta saturado. de onda seleccionado |» Seleccionar un intervalo
es inadecuado para el de longitud de onda que
FUT medido (fuera del se ajuste al FUT y al
ancho de banda alcance del
del FUT). instrumento. Puede
establecer el intervalo
de longitud de onda en
la ficha Adquisicion de
> FUTinadecuado. EIFUT | laventana
no debe cortar la Configuracion.
longitud de onda
de 1550 nm.
No se puede asegurar una |» El extremo de la fibra es |» Si se ha puesto una
medicién PMD correcta en demasiado reflectivo. terminacién reflectiva
el intervalo de longitud de en el extremo de la
onda seleccionado debido a » Elintervalo de longitud fibra, debe quitarse.
una combinacion de . de onda seleccionado |» Seleccionar un intervalo
detector saturado y baja es inadecuado para el de longitud de onda que
potencia optica. FUT medido (fuera del se ajuste al FUT y al
ancho de banda del alcance del
FUT). instrumento. Puede
establecerse el intervalo
de longitud de onda en
la ficha Adquisicion de
» FUTinadecuado. EIFUT | laventana
no debe cortar la Configuracion.
longitud de onda de
1550 nm.
72 FTB-5700



Solucion de problemas

Solucién de problemas comunes

Mensaje

Posible causa

Solucién

El alcance de medicion es
demasiado corto para una
medicién PMD

Alcance de medicion
demasiado corto.

Intentar utilizar un alcance
de medicién mayor.

No es posible encontrar un
alcance de medicién valido.

» Demasiada pérdida en
la fibra que se esta
probando.

FUT inadecuado. El FUT
no debe cortar la
longitud de onda de
1550 nm.

Limpiar el extremo de la
fibra.

Agregar una
terminacion reflectiva
en el extremo de la
fibra.

>

La unidad ha detectado
fluctuaciones de
polarizacién en la fibra
demasiado importantes.
No se realiz6é una
medicién PMD.

La unidad se movi6
durante la medicién

La fibra se movio
durante la medicién

Asegurese de no mover
la unidad.

Asegurese de que la
fibra no se mueva
durante la medicién.

Si no puede evitarse
cierto movimiento
(fibra situada en el
exterior con secciones
aéreas), asegurese de
que la opcién Fibra con
secciones aéreas esta
seleccionada en la ficha
Configuracion de la
ventana de
Adquisicion.

Péngase en contacto
con EXFO si el
problema persiste.

Analizador de dispersion de terminacion Unica

73



Solucion de problemas

Solucion de problemas comunes

Problemas relacionados con CD

Mensaje Posible causa Solucion

Las condiciones no son |» Demasiadapérdida |[» Limpiar el extremo de la fibra.

6ptimas para medir en la fibra que se » Agregar una terminacién
dispersién cromatica. No esta probando. reflectiva en el extremo de la
se puede alcanzar buena fibra.

calidad de medicion. .

» Hay multiples » En ese caso, agregar una fibra
reflexiones fuertes de recepciéon de al menos
cercanas entre si 200 m. Asi se eliminara el
en el extremo de la problema.
fibra.

No hay suficientes El intervalo de longitud |Reducir el intervalo de longitud de
puntos para calcular el |de onda es demasiado |onda en la ficha Adquisicion de la
encaje del modelo. Debe |grande. ventana Configuracion o

usarse un modelo de seleccionar Por defecto como valor
fibra de orden inferior. del intervalo de longitud de onda.

Para bajar las restricciones en el
encaje, tal vez sea posible, si es
aplicable, bajar el orden del modelo
de encaje (por ejemplo, seleccionar
un modelo Sellmeier de 3 términos
en lugar de un modelo Sellmeier de
5 términos).

74 FTB-5700



Solucion de problemas

Solucién de problemas comunes

Mensaje

Posible causa

Soluciéon

No hay suficientes
puntos validos para
calcular el encaje del
modelo debido a
condiciones de potencia
baja en el intervalo
seleccionado.

» Demasiada pérdida
en la fibra que se
esta probando.

» Elintervalo de
longitud de onda es
inadecuado para
este FUT.

» Limpiar el extremo de la fibra.

» Agregar una terminaciéon

reflectiva en el extremo de la
fibra.

Seleccionar un intervalo de
longitud de onda que se ajuste
al FUT y al alcance del
instrumento. Puede
establecerse el intervalo de
longitud de onda en la ficha
Adquisicién de la ventana
Configuracion.

No hay suficientes
puntos validos para
calcular el encaje del
modelo debido a
condiciones de
saturacion del detector
en el intervalo
seleccionado.

» El extremo de la
fibra es demasiado
reflectivo.

» FUTinadecuado. El
FUT no debe cortar
la longitud de onda
de 1550 nm.

Si se ha puesto una terminacion
reflectiva en el extremo de la
fibra, debe quitarse.

Analizador de dispersion de terminacion Unica

75



Solucion de problemas

Solucion de problemas comunes

Mensaje

Posible causa

Solucién

No hay suficientes >
puntos validos para
calcular el encaje del
modelo debido a una >
combinacién de
condiciones de
saturacion del detector y
potencia baja en el
intervalo seleccionado.

El extremo de la
fibra es demasiado
reflectivo.

El intervalo de
longitud de onda
seleccionado es
inadecuado para el
FUT medido (fuera
del ancho de
banda del FUT).

FUT inadecuado.
El FUT no debe
cortar la longitud
de onda de

1550 nm.

» Si se ha puesto una terminacion
reflectiva en el extremo de la

fibra, debe quitarse.

Seleccionar un intervalo de
longitud de onda que se ajuste
al FUT y al alcance del

instrumento. Puede

establecerse el intervalo de
longitud de onda en la ficha
Adquisicién de la ventana

Configuracion.

76

FTB-5700



Solucion de problemas

Obtener ayuda en linea

Obtener ayuda en linea

Existe una version en linea Analizador de dispersién de terminacién tunica
FTB-5700 de la guia del usuario disponible en todo momento desde la
aplicacion.

Nota: También se incluye una version en PDF imprimible en el CD de instalacion.

Para acceder a la ayuda en linea:

No hay mas que hacer clic en Ayuda en la barra de funciones.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 77



Solucion de problemas

Contactar con el grupo de asistencia técnica

Contactar con el grupo de asistencia técnica

Para obtener servicio postventa o asistencia técnica para este producto, es
preciso ponerse en contacto con EXFO a través de uno de los siguientes
numeros de teléfono. El grupo de asistencia técnica esta disponible para
atender llamadas de lunes a viernes, de 7:30 h a 20:00 h (hora este de
Estados Unidos).

Grupo de asistencia técnica

400 Godin Avenue (+001) 866 683-0155
Quebec (Quebec) GIM 2K2 (EE. UU. y Canada)
CANADA Tfno.: 1 418 683-5498

Fax: 1 418 683-9224
support@exfo.com

Para agilizar el proceso, se ruega que se facilite informacién como el
nombre y nimero de serie (consulte la etiqueta de identificacion del
producto), asi como una descripcién del problema.

*kkkkkkkkkkkkkkk

Y 542392-3D Enero de

QST442B Vanier (Quebec) GIM 3G7 CANADA

465 Godin Avenue

Made in Canada

FTB-5700-XX-XX
e

Modelo
Conector

78 FTB-5700



Solucion de problemas

Transporte

Transporte

Debe mantenerse un intervalo de temperaturas que se ajuste a las
especificaciones al transportar la unidad. Un manejo inadecuado durante
el transporte podria causar dafios a la unidad. Se recomienda seguir los
siguientes pasos para minimizar posibles dafnos:

» Guardar la unidad en su embalaje original para realizar los envios.

» Evitar condiciones de humedad elevadas o variaciones de
temperatura considerables.

» Mantener la unidad alejada de la luz solar directa.

» Evitar golpes y vibraciones innecesarias.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 79






9 Garantia

Informacion general

EXFO Inc. (EXFO) le ofrece una garantia para este equipo por defectos en
sus componentes y mano de obra por un periodo de un ano a partir de la

fecha de entrega original. EXFO garantiza también que este equipo cumple
las especificaciones aplicables a su uso normal.

Durante el periodo de garantia, EXFO procederd, seguin su eleccién, a la
reparacion, sustitucion o devolucién del importe, de cualquier producto
defectuoso, asi como a la comprobacion y ajuste del producto, sin ningtin
tipo de coste, en caso de que el equipo necesite repararse o que la
calibracion original sea errénea. En caso de que el equipo se devuelva
para la verificacion de la calibraciéon durante el periodo de garantia y se
compruebe que cumple todas las especificaciones publicadas, EXFO
cargara los gastos de calibracién habituales.

IMPORTANTE

La garantia puede quedar anulada si:

» la unidad se ha modificado, reparado, o han trabajado en ella
personas no autorizadas o personal ajeno a EXFO.

» se ha retirado el adhesivo de la garantia.

» se han extraido tornillos de la carcasa distintos de los
especificados en este manual.

» se ha abierto la carcasa de forma distinta a la explicada en este
manual.

» se ha modificado, borrado o retirado el niimero de serie de la
unidad.

» se ha hecho un mal uso de la unidad, un uso negligente o esta
ha resultado dafnada como consecuencia de un accidente.

Analizador de dispersiéon de terminacién Unica 81



Garantia

Responsabilidad

82

LA PRESENTE GARANTIA SUSTITUYE A CUALQUIER OTRO TIPO DE
GARANTIAS EXPLICITAS, IMPLICITAS, O ESTATUTARIAS INCLUYENDO,
PERO SIN QUEDAR LIMITADO A ELLAS, LAS GARANTIAS IMPLICITAS DE
COMERCIABILIDAD Y ADECUACION A UN PROPOSITO PARTICULAR.
EXFO NO SERA RESPONSABLE EN NINGUN CASO DE DANOS ESPECIALES,
ACCIDENTALES O CONSECUENCIALES.

Responsabilidad

EXFO no sera responsable de los dafios que se originen del uso del
producto, ni sera responsable de ningun defecto en el funcionamiento de
otros objetos a los cuales esté conectado el producto, ni de la operacién
de ningun sistema del que el producto pueda formar parte.

EXFO no sera responsable de los dafos que se originen del uso
inadecuado o de una modificaciéon no autorizada del producto o de los
accesorios y software que se distribuyen con él.

FTB-5700



Garantia

Excepciones

Excepciones

EXFO se reserva el derecho de efectuar cambios en el disefio o fabricacién
de cualquiera de sus productos en cualquier momento sin que por ello
incurra en la obligacién de efectuar cambio alguno en las unidades ya
distribuidas. Los accesorios, incluyendo pero sin quedar limitados a ellos,
fusibles, luces de aviso, baterias e interfaces universales (EUI) empleados
con los productos de EXFO no quedan cubiertos por la presente garantia.

Esta garantia excluye las averias que se originen de: uso o instalacién
inadecuados, uso y desgaste natural, accidente, abuso, negligencia, fuego,
agua, rayos u otras catastrofes naturales, causas externas al producto u
otros factores fuera del control de EXFO.

IMPORTANTE

EXFO cargara una tarifa por la sustitucion de conectores 6pticos
danados por un mal uso o una limpieza defectuosa.

Certificacion
EXFO certifica que este equipo cumple las especificaciones publicadas en
el momento de salida de la fabrica.

Analizador de dispersion de terminacion Unica 83



Garantia

Mantenimiento y reparaciones

84

Mantenimiento y reparaciones

Nota:

EXFO se compromete a ofrecer servicio al producto y reparaciones en los
cinco anos siguientes a la fecha de compra.

Para enviar cualquier equipo para servicio o reparacion:

1.

Puede llamarse a alguno de los centros de servicio autorizados de
EXFO(consulte EXFO Centros de asistencia en todo el mundo en la
pagina 86). El personal de asistencia determinara si el equipo necesita
servicio, reparacion o calibracion.

Si se debe devolver el equipo a EXFO o a un centro de servicio
autorizado, el personal de asistencia emitird un nimero de
Autorizacién de Devolucion de Compra (RMA) de y proporcionara una
direccién para la devolucion.

Debe realizarse una copia de los datos, si es posible, antes de enviar la
unidad a la reparacion.

Debe empaquetarse el equipo en su embalaje original. No hay que
olvidar incluir una descripcion o informe en el que se detalle con
precision el defecto y las condiciones en las que se observo.

El equipo, tras pagar los costes de envio, puede devolverse a la
direccién que le indique el personal de asistencia. Aseguirese de
indicar el nimero RMA en la nota de envio. EXFO rechazard y
devolverd todos los paquetes que no porten un ntimero RMA.

Se aplicard una tarifa de configuracion de prueba a todas las unidades
devueltas que, tras la comprobacion, se demuestre que cumplian las
especificaciones aplicables.

FTB-5700



Garantia

Mantenimiento y reparaciones

Después de la reparacion, se devolvera el equipo con un informe de
reparacion. Si el equipo no se encuentra en garantia, se facturara el coste
que figura en el informe. EXFO se hace cargo de los costes de envio de
devolucioén al cliente para los equipos en garantia, pero el seguro de
transporte correra de cuenta del cliente.

La recalibracién rutinaria no se incluye en ninguno de los planes de
garantia. Dado que las calibraciones y verificaciones no quedan incluidas
dentro de las garantias basica ni extendida, se puede escoger adquirir los
paquetes de calibracién y verificacion FlexCare por un determinado
periodo de tiempo. Contacte con un centro de servicio autorizado
(consulte EXFO Centros de asistencia en todo el mundo en la pagina 86).

Analizador de dispersion de terminacion Unica 85



Garantia

EXFO Centros de asistencia en todo el mundo

86

EXFO Centros de asistencia en todo el mundo

Si su producto necesita asistencia técnica, péngase en contacto con su

centro de asistencia mas cercano.

Centro de asistencia central
de EXFO

400 Godin Avenue

Quebec (Quebec) GIM 2K2
CANADA

Centro de asistencia en Europa

de EXFO

Omega Enterprise Park, Electron Way
Chandlers Ford, Hampshire S053 4SE
INGLATERRA

Centro de asistencia en China
de EXFO/Beijing OSIC

Beijing New Century Hotel

Office Tower, Room 1754-1755
No. 6 Southern Capital Gym Road
Pekin 100044

R. P. CHINA

(+001) 866 683-0155

(EE. UU. y Canada)

Tfno.: 1 418 683-5498

Fax: 1 418 683-9224
quebec.service @exfo.com

Tfno.: +44 2380 246810
Fax: +44 2380 246801
europe.service@exfo.com

Tfno.: +86 (10) 6849 2738
Fax: +86 (10) 6849 2662
beijing.service@exfo.com

FTB-5700



A Datos técnicos

IMPORTANTE

Las siguientes especificaciones técnicas pueden cambiar sin previo
aviso. La informacion contenida en esta seccion se proporciona
unicamente como referencia. Para obtener las especificaciones
técnicas mas recientes del producto, visitese el sitio web de EXFO en
las direcciones www.exfo.com.

(~ SPECIFICATIONS @

Measured wavelength range (nm) 1475 to 1626
Maximum measurement distance (km) =120 (140 with reflector)
Distance uncertainty (km) +(0.01 + 1 % x distance)
Chromatic dispersion °
Number of test points 8
CD uncertainty (ps/nm) +10
Test time (s) 40
PMD ©
PMD display range (ps) up to 50
PMD range (strong mode coupling) (ps) 0.1 to 20
PMD uncertainty (strong mode coupling) (ps) g + (0.2 + 5 % x PMD)
\_ Test time (s) <180
4 GENERAL SPECIFICATIONS
Temperature
Operating 0°Cto 50 °C (82 °F to 122 °F)
Storage —40°Cto 70 °C (=40 °F to 158 °F)
Relative humidity 0 % to 93 % non-condensing
Size (Hx W x D) 96 mm x 50 mm x 281 mm (33/4inx2inx11in)
\_ Weight 1.3 kg (2.8 Ib)
(" SAFETY
21 CFR 1040.10 and IEC 60825-1:2007

\_ CLASS 1 LASER PRODUCT

Notes

a. Typical.
b. At 1550 nm, on 100 km of G.652 single-mode fiber.

c. For a fiber length 2100 m.
d. For strong mode coupling PMD (telecom fiber) up to 15 ps, with averaging.

Analizador de dispersiéon de terminacién Unica

87






Indice
A

abrir archivo .......cceeeeeiiiieiiiceeee e 58
acoplamiento

Lo 1= oY1 ISP UURPRRPPPRPPRE 28

FUEIEE. e 28
adquisiciéon

configuracién de pardmetros................. 27

INTErruUPCiON ... 46
aplicacion, INICIO......cooeeviiiiiiiee e, 15
archivos

F=Y o [ 58

[ <] (<3N 60
asistencia técnica ........ocevvveeiieiiiiieieee e 78
atencién al cliente.........cccoeeeeiiiiiiiiiiieeneees 84
autorizacién de devolucion de

compra (RMA) .....cccceeeeeiiiiiiiiieeenn. 84

ayuda. consultar la guia del usuario en linea

calibraciéon

(=] {11 o= 1o [« TR 66

INtervalo .....cooovvvvveiiiiiiii 66
CcD

Grafico ...coooniiiii

pardmetros .........

resultados...........

umbrales.............

verdetalles ........coeeveeiiieiiie,
centros de asistencia
Centros de asistencia de EXFO ..........cc........ 86
cierre de archivos .......coooovevevveeieceeeeeeeeee. 60
coeficiente

dispersion cromatica

umbral ...
conectores EUI, limpieza ....
conectores, limpieza.........cccccceeeeeiiiiiieennnnn.
configuraciones.........cccceevveeeiiiiiie e
configuraciones de pruebas ............ccceeene. 32

Analizador de dispersion de terminacion Unica

indice

configurar intervalo de longitud de onda.... 25

convenciones, seguridad ...........cccceeviieeennnn. 5
D
datos del producto..........ccceeeiiiiiiiiiiiienne, 87
datos tECNICOS .....uvvvvveeiiiiiieeee e 87
definir
nombre de fibra.......ccccoveeiiiinniien, 31
parametros de adquisicion..................... 27
UMDBrales. ...
denominar fibras.............
detalles de aplicacion
detalles, aplicacion .........cccccceeeiiiiiiiiiennen.
deteccion del modulo........eeeevvievieiiiieennne, 12
devoluciones de equipOs .........ccceveeriiieennne. 84
dispersion cromatica, medicién................... 46
E
eliminacion de resultados erréneos ............. 59
envio @ EXFO ....evviiiiiiiiii e 84
etiqueta de identificacion.............ccccvveeeenn. 78
etiqueta, identificacion...............ccccoeeeee. 78
EUI
adaptador del conector..........cccccceeennnee 43
placa de base........cccoeevveeeiieiiiiiiiieeeee,
tapa protectora
extremos de la fibra, limpieza..................... 41
F
fibra
definicién del formato de nombre......... 31
TP 28
fibra de acoplamiento aleatorio .................. 28
fibra de acoplamiento débil......................... 28
fibra de acoplamiento fuerte....................... 28
fibra de acoplamiento minimo .................... 28
fibra de mantenimiento de polarizacion...... 28
89



indice

fibra de telecomunicaciones..........ccccceveee..e. 28
FUT, denominar

G
garantia
ANUIAda oo 81
certificacion ... 83
EXCEPCIONES ...vvveveeeveeereeereeereeeereeeeeeeneennes 83
gENEral c.veeeieiiei e 81
responsabilidad ..........cccocoieiiiiiiinienn. 82
generacion de informe........c.ccccceeviieneenen, 61
guia del usuario en lin€a...........cccvveeeeeennn. 77
guia del usuario. consultar la guia del usuario
en linea
|
informacién
Cable. 50
1rabajo....ccve i 52
informacién de certificacion...........ccccooveene v
informacién del cable...........ccccooiviiiiinnnn, 50
informacién del trabajo...........cccooeeenninenn. 52
informes, generacion ...........ccccceevcveee e 61
inicio de adquisiCiON........cccoveiiiiiiiiieeeeie 44
insercién de un Médulo ...........cooceeeviiinnene 9
Interfaz universal EXFO. ver EUI
interrupcion de una adquisicion.................. 46
intervalo de longitud de onda..................... 25
intervalo, longitud de onda......................... 25
L
limpieza
conectores EUl..........oovviiiiiiiiiiiiiiiiiieeeees 64
extremos de la fibra........cccccoceeveene. 41
panel frontal.........ccccovveiiiiieiiiee e, 63

20

M
mantenimiento
conectores EUl...........uuuueiiiiiiniiiiiiiiiiinans 64
informacién general..........cccoccoeeviieeens 63
panel frontal .......cccceeriiiinie 63
mantenimiento y reparaciones .................... 84
modulo
detecCion ......coovviiiieiie e 12
INSEICION ...eiiiiiiee et 9
retirada .....c.coeeecieiieiiee e 9
montaje del adaptador del conector
delaEUl ..o 43
mostrar, grafico de CD .......cccccevvieeeiiiieeeen. 49
N
nombres automaticos para fibras................ 31
P
panel frontal, limpieza...........cccccooiiiniienne 63
parametros de analisis..........ccccceeeviiiieeennnn. 56
parametros de umbral............ccccoevienn. 54
parametros, analisis..........ccccovveeeeeiiiineeeennnn. 56
parametros, definicion ...........ccccoevcivieeenn. 27
parametros, umbral.........ccccccoiviiiiiiiiieennnn. 54

PDF. consultar la guia del usuario en linea
PMD

PArdmetros ......cocoevveiueeieeeeeeiiiieee e e 27

resultados .......cveveviiviieiiiiiiee i 44

UMDBrales.......cccvvieieei e, 23
precaucion

por riesgo material..........cooceeviiiiiiiiiennnns 5

por riesgo personal ......ccccccovviiieeeeeeeninns 5
preferencias de prueba.........cccccovceeviinenns 38
preferencias, prueba..........cccccceeeeeiiiiinnen.... 38
producto

especificaciones ........c.cceeeevciieeeniiieee e 87

etiqueta de identificacion ..................... 78
prueba

realizar.......ccoveei i 44

visualizar resultados...........cccceevceeeennnen. 48

FTB-5700



R
realizacion de una prueba..........cccccceeeennne 44
recalibracion...........cuvveeeiiiiiieieicee e, 66
recalibraciéon de unidad.....................ooo 66
requisitos de almacenamiento.................... 63
requisitos de transporte ..........cccceeeeennnn. 63,79
resultados erréneos, eliminacion................. 59
resultados, visualizar..........ccccccveeeeeeeeininnnne. 48
retirada de un médulo ...........oeveeeieiiiivinnnnnnn.. 9
S
seguridad
AAVErteNCia..ccvvvveeieeeeieeeveee e 5
CONVENCIONES ..cvvvveneeeeeeeriieieeeeeeerarieeeeees 5
Precaucion.......ccveevvee e 5
SEIVICIO POSVENTA ....cevvviiieiiiiiiieivieeiveerveeraeanns 78
simbolos, seguridad ..........cccccooiiiiiiiinennn. 5

software. ver aplicacion

T

temperatura de almacenamiento
tipo de fibra.......ccoeeeeeiiei

Vv
ver
Detalles de CD .......oveeeeeeiiieiiiiieeeeeeeeee, 48
visualizar
resultados.......ccccevveeviiieiiiiiiiiiiiee 48

Analizador de dispersion de terminacion Unica

indice

91



N/P: 1058450

N www.EXFO.com - info@exfo.com

SEDE CENTRAL 400 Godin Avenue Quebec G1M 2K2 CANADA
Tel.: 1418 683-0211 - Fax: 1418 683-2170
EXFO AMERICA 3701 Plano Parkway, Suite 160 Plano TX, 75075 EE. UU.
Tel.: 1972 907-1505 - Fax: 1 972 836-0164
EXFO EUROPE Omega Enterprise Park, Chandlers Ford, Hampshire S053 4SE REINO UNIDO
Electron Way Tel.: +44 2380 246810 - Fax: +44 2380 246801
EXFO ASIA-PACIFIC 151 Chin Swee Road SINGAPORE 169876
#03-29, Manhattan House Tel.: +65 6333 8241 - Fax: +65 6333 8242
EXFO CHINA No. 88 Fuhua First Road, Central Tower, Shenzhen 518048 R. P. CHINA
Room 801, Futian District Tel.: +86 (755) 8203 2300 - Fax: +86 (755) 8203 2306
Beijing New Century Hotel Office Tower, Beijing 100044 R. P. CHINA
Room 1754-1755, No. 6 Southern Capital Tel.: +86 (10) 6849 2738 - Fax: +86 (10) 6849 2662
Gym Road
EXFO SERVICE ASSURANCE 285 Mill Road Chelmsford MA, 01824 EE. UU.
Tel.: 1978 367-5600 - Fax: 1 978 367-5700
NUMERO GRATUITO (EE. UU. y Canada) 1 800 663-3936

© 2010 EXFO Inc. Todos los derechos reservados. —— e

Impreso en Canada (2010-04)

S Ce

= /\1

EXPERTISE REACHING OUT

C



	Información de certificación
	1 Presentación del Analizador de dispersión de terminación única FTB-5700
	Descripción del módulo
	Aplicaciones típicas
	Funcionamiento básico del Analizador de dispersión de terminación única FTB-5700
	Convenciones

	2 Información de seguridad
	3 Primeros pasos con el Analizador de dispersión de terminación única
	Inserción y retirada de módulos de prueba
	Inicio de las aplicaciones de módulo

	4 Configuración del Analizador de dispersión de terminación única
	Configuración de detalles de la aplicación
	Personalización de umbrales
	Configuración del intervalo de longitud de onda
	Configuración de parámetros de adquisición PMD y CD
	Definición del formato automático para denominar fibras
	Gestión de configuraciones de prueba
	Configuración de las preferencias de las pruebas

	5 Funcionamiento del Analizador de dispersión de terminación única
	Limpieza y conexión de fibras ópticas
	Instalación de la Interfaz universal EXFO (EUI)
	Realización de una prueba

	6 Gestión de resultados
	Modificación de los parámetros de análisis y de la información relacionada
	Abrir archivos ya existentes
	Eliminación de resultados no deseados
	Cierre de los archivos de resultados
	Generación de un informe

	7 Mantenimiento
	Limpieza de los conectores EUI
	Recalibración de la unidad
	Reciclaje y desecho (sólo aplicable a la Unión Europea)

	8 Solución de problemas
	Solución de problemas comunes
	Obtener ayuda en línea
	Contactar con el grupo de asistencia técnica
	Transporte

	9 Garantía
	Información general
	Responsabilidad
	Excepciones
	Certificación
	Mantenimiento y reparaciones
	EXFO Centros de asistencia en todo el mundo

	A Datos técnicos
	Índice


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


